GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113

ANSWERED ON- 28/07/2025

ALLOCATION OF FUNDS UNDER PMKVY

†*113. SHRI SANJAY HARIBHAU JADHAV: SHRI SANJAY UTTAMRAO DESHMUKH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state: -

- (a) the details of funds allocated/utilised in Maharashtra particularly in Yavatmal and Washim districts under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years, district-wise;
- (b) the details of skill sectors/skill development centres under PMKVY in Maharashtra particularly in Parbhani Lok Sabha Constituency, district-wise;
- (c) the total number of youth trained and certified in the said centres particularly in the said Constituency/districts;
- (d) the number of trained youth provided placement/employment in the Constituency/districts under the said scheme during the last five years and the current year; and
- (e) the details of the special initiatives taken/programmes implemented so far under the said scheme to meet the local employment needs, enhance youth participation and employer awareness in Maharashtra, particularly in the said Constituencies/districts?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (e) A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (E) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113 ANSWERED ON 28.07.2025 ASKED BY SHRI SANJAY HARIBHAU JADHAV AND SHRI SANJAY UTTAMRAO DESHMUKH REGARDING ALLOCATION OF FUNDS UNDER PMKVY

- (a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is implementing its flagship scheme Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), since 2015, for imparting skill development training through Short-Term Training (STT) and up-skilling and re-skilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country. The district wise details of funds disbursed for the implementation of PMKVY in the State of Maharashtra during the last five financial years (2020-21 to 2024-25) are given at **Annexure I**.
- (b) The district wise details of skill sectors and skill development centres under PMKVY in the State of Maharashtra particularly in Parbhani Lok Sabha Constituency (it consist two districts namely Parbhani and Jalna) are given at **Annexure II** (which are available on Ministry's website at https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/loksabha) and **Annexure III** respectively.
- (c) Under PMKVY, since 2015 to 30.06.2025, 13,31,385 and 10,39,749 candidates have been trained and certified respectively in Maharashtra. Out of which, 44,806 and 33,595 candidates have been trained and certified respectively in the Parbhani Lok Sabha Constituency.
- (d) & (e) Placements were tracked under Short Term Training (STT) component of PMKVY in the first three versions of the scheme which is PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. The district wise number of candidates reported placed under PMKVY (2.0 and 3.0) in Maharashtra are given at **Annexure IV**.

Under PMKVY 4.0 (2022-26), the focus is to empower the trained candidates to choose their varied career path and are suitably oriented. Further, to enable the opportunities for employment, Skill India Digital Hub (SIDH) platform has been launched as a one-stop platform that integrates skilling, education, employment, and entrepreneurship ecosystems to provide a lifelong array of services targeting a wide range of stakeholders. The details of the trained candidates are available on SIDH portal for connecting with potential employers. Further, candidates can have access to jobs and apprenticeship opportunities through the platform. Additionally, On-Job-Training (OJT) has been made an inherent component of the PMKVY. To ensure active interaction between employers and candidates, Rozgar Melas are organized across the country.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113 ANSWERED ON 28.07.2025

The district wise details of funds disbursed for the implementation of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) in the State of Maharashtra during the last five financial years (2020-21 to 2024-25).

(Amount in crore)

S.No	District	Central Component	State Component	
1 .	Ahmednagar	11.43		
	Akola	1.59		
3 .	Amravati	5.88		
4	Aurangabad	8.61		
	Beed	2.88		
6	Bhandara	1.87		
7	Buldhana	2.4		
8	Chandrapur	3.55		
9	Dhule	4.97		
10	Gadchiroli	1.69		
11	Gondia	2.43		
12	Hingoli	5.37		
13	Jalgaon	12		
14	Jalna	6.11	102.36	
15	Kolhapur	12.6		
16	Latur	6.11		
17	Mumbai	27.4		
18	Mumbai Suburban	4.83		
19	Nagpur	11.72		
20	Nanded	2.76		
21	Nandurbar	4.52		
22	Nashik	18.89		
23	Osmanabad	4.09		
24	Palghar	1.47		
25	Parbhani	5.27		
26	Pune	21.22		
27	Raigad	2.45		
28	Ratnagiri	0.25		
29	Sangli	5.89		
30	Satara	2.84		
31	Sindhudurg	0.17		
32	Solapur	6.47		
33	Thane	5.83		
34	Wardha	3.06		
35	Washim	1.82		
36	Yavatmal	4.33		

^{*} There is no provision for District wise fund allocation under State component.

Annexure II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113 ANSWERED ON 28.07.2025

The district wise details of skill sectors under PMKVY in the State of Maharashtra particularly in Parbhani Lok Sabha Constituency (it consist two districts namely Parbhani and Jalna) are available on Ministry's website at https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/loksabha.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113 ANSWERED ON 28.07.2025

The district wise details of skill development centres under PMKVY in the State of Maharashtra particularly in Parbhani Lok Sabha Constituency (it consist two districts namely Parbhani and Jalna).

District	PMKVY 1.0	PMKVY 2.0	PMKVY 3.0	PMKVY 4.0
Ahmednagar	38	64	18	18
Akola	12	11	4	7
Amravati	19	20	8	29
Aurangabad	9	32	14	13
Beed	7	26	7	9
Bhandara	17	17	3	14
Buldhana	12	17	8	14
Chandrapur	9	21	8	16
Dhule	13	11	7	10
Gadchiroli	4	18	4	10
Gondia	11	26	7	19
Gr. Mumbai	2	-	-	-
Hingoli	9	10	3	7
Jalgaon	28	24	11	13
Jalna	10	11	5	7
Kolhapur	22	43	17	31
Latur	12	35	12	17
Mumbai	78	34	13	11
Mumbai Suburban	-	6	8	9
Nagpur	51	79	17	46
Nanded	14	30	8	17
Nandurbar	7	9	8	12
Nashik	63	47	20	39
Osmanabad	8	15	6	6
Palghar	-	4	3	7
Parbhani	7	19	6	12
Pune	102	110	28	69
Raigad	11	14	6	12
Ratnagiri	6	4	3	2
Sangli	7	14	10	14
Satara	8	12	12	11
Sindhudurg	2	12	2	2
Solapur	16	15	9	16
Thane	50	29	17	13
Wardha	7	10	8	12
Washim	3	3	4	8
Yavatmal	7	29	15	15

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (d) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *113 ANSWERED ON 28.07.2025

The district wise number of candidates reported placed under PMKVY (2.0 and 3.0) in Maharashtra.

S.No.	District Name	Candidates reported placed		
1	Ahmednagar	2,716		
2	Akola	967		
3	Amravati	1,960		
4	Aurangabad	1,382		
5	Beed	1,882		
6	Bhandara	1,946		
7	Buldhana	1,634		
8	Chandrapur	1,367		
9	Dhule	1,845		
10	Gadchiroli	1,691		
11	Gondia	3,995		
12	Hingoli	701		
13	Jalgaon	2,557		
14	Jalna	1,086		
15	Kolhapur	5,201		
16	Latur	3,663		
17	Mumbai	485		
18	Mumbai Suburban	289		
19	Nagpur	5,257		
20	Nanded	1,239		
21	Nandurbar	1,416		
22	Nashik	3,439		
23	Osmanabad	1,056		
24	Palghar	981		
25	Parbhani	680		
26	Pune	10,041		
27	Raigad	325		
28	Ratnagiri	72		
29	Sangli	1,221		
30	Satara	1,101		
31	Sindhudurg	509		
32	Solapur	1,504		
33	Thane	1,479		
34	Wardha	1,299		
35	Washim	937		
36	Yavatmal	2,183		
